资民发〔2021〕25号

关于印发《2021年创建

全国文明城市工作方案》的通知

局机关各科室，各直属事业单位：

按照市委、市政府《关于创建全国文明城市的决定》精神，创建全国文明城市是“一把手”工程，为确保“三年创成功”要求，现将《资阳市民政局2021年创建全国文明城市工作方案》印发给你们，请对标责任，认真落实。

资阳市民政局

2021年4月29日

资阳市民政局

2021年创建全国文明城市工作方案
按照市委、市政府《关于创建全国文明城市的决定》精神和《2021年实地点位建设工作方案》《2021年网上申报工作实施方案》《2021年资阳市创建全国文明城市宣传问卷工作方案》《资阳市创建全国文明城市负面清单任务分解表》，结合我局实际制定本方案。

工作目标

按照“一年打基础、两年促提升、三年创成功”的总体思路，到2023年，市主城区成功创建全国文明城市。市民政局认真落实好牵头责任和配合责任，全力推动各项创文工作落地落实。

工作任务

（一）网上报送材料。涉及我局有理想信念教育、社会主义核心价值观、培育文明道德风尚、法治环境、市场环境、人文环境、社会文化环境、生活环境、长效常态群众性创建机制等6个方面19项内容，其中统计志愿服务时间记录、做好孤残儿童弃婴救助和收养安置、加强养老服务设施建设、构建养老服务体系，健全养老服务综合监管制度、关心关爱特殊群体未成年人等8项具体牵头任务（具体分工、报送要求见附件1）。
（二）实地点位建设。涉及资阳市建成区范围内的城市广场、公园、景区、背街小巷无流浪、乞讨人员，以及市精神病医院5项点位建设（具体分工、报送要求见附件2）。
（三）宣传问卷工作。市精神病医院、市社会福利院分别设置专栏宣传，市精神病医院、市救助管理站、市社会福利院、市儿童福利院、市老年大学坚持常态化利用LED滚动播放创文宣传标语。开展入户宣传，支持、配合包联社区通过在小区设集中宣传点、入户问卷、有奖问答、文艺演出、微信转发接力、文明小区评选等形式开展创建文明城市及问卷宣传，提高市民知晓度和满意度。

（四）包联社区工作。根据《资阳市创建全国文明城市指挥部关于深化创文创卫社区包联工作的通知》（资创文指〔2021〕8号）文件要求，资阳市民政局（包括直属事业单位）包联雁江区鸿丰社区，帮助社区对标补短达标、发动群众共同参与、协调解决突出问题、集中打造示范亮点（具体分工及要求见附件3）。

工作要求

健全工作机构。成立市创建全国文明城市指导小组，市民政局党委书记、局长任组长，分管领导牵头抓，指导小组办公室设在机关党办。
组  长：林  俐   市民政局党委书记、局长

副组长：秦淑兰   市民政局党委委员、副局长

        王大杰   市民政局党委委员、副局长

        陶  宏   市民政局党委委员、副局长

        李俊英   市民政局三级调研员

        谌明全   市精神病医院党委书记、院长

成 员： 郑  建   办公室主任

        曾  平   养老服务科科长

廖  鹏   基层政权建设与社区治理科科长

杨  贵   社会组织管理与慈善事业促进科科长

        谢  星   社会救助科科长

        王慧文   社会事务与儿童保障科科长

        杨婉婷   局机关党办副主任
提高思想认识。根据市委“一届创成”“开局首胜”的安排部署，各科室务必高度重视，将文明城市创建工作融入日常工作，统筹推进各项工作。
压实工作责任。对照网上申报、点位建设、问卷宣传和负面清单的测评标准，各分管领导、各责任科室按照任务分工，层层抓好落实，有牵头任务的科室要和其他单位做好沟通衔接，确保创建目标如期实现。
附件：1. 资阳市民政局创建全国文明城市网上申报2021年对标责任清单

      2. 资阳市民政局创建全国文明城市实地点位建设任务清单

      3. 资阳市民政局2021年社区包联工作方案

      4. 资阳市民政局创文创卫包联社区网格责任表

附件1

资阳市民政局创建全国文明城市网上申报2021年对标责任清单

	测评

项目
	指标名称
	测评内容
	测评标准
	网上申报具体要求
	计划开展工作内容
	计划开

展时间
	责任科室
	收集

类型
	联系人及

联系方式

	Ⅰ—2社会主义核心价值观建设
	Ⅱ-4
教育实践
	Ⅲ-7
融入日常生活
	3)把社会主义核心价值观要求体现到市民公约、村规民约、学生守则、行业规范等规范守则中，具象化众化开展规范守则教育实践活动。
	①提供2021年本市把核心价值观融入市民公约、村规民约、学生守则、行业规范，在党员干部、公众人物、青少年中开规范守则教育实践活动的情况。

说明报告：各单位按职能职责提供500字左右说明报告，说明把核心价值观融入各种规范情况和在党员干部、公众人物、青少年三类人群中开展实践活动情况，且有数据支撑，市文明办汇总后提供1000字左右综述说明报告。

图片资料：各单位按职能职责提供本市把核心价值观融入村规民约（市民政局）的现场图片分别不少于3张；图片注明活动时间、主办单位、活动主题。
	指导各地持续修订完善村规民约（居民公约），将社会主义核心价值观纳入村规民约（居民公约）重要内容。
	全年
	基层政权建设与社区治理科（区划地名科）
	季度

收集
	廖鹏

13982991270

	Ⅰ—2社会主义核心价值观建设
	Ⅱ-5

文化培育
	Ⅲ-8

培养良好家风家教
	1）加强家庭、家教、家风建设，开展传承好家风好家训等活动，在重要传统节日和时间节点组织文明家庭建设活动，加强青年婚恋观、家庭观教育。
	③说明反映2021年本市有关部门加强青年婚恋观、家庭观教育的情况。

说明报告：市政局提供600字左右说明报告，体现青年婚恋观、家庭教育情况，有制度保障和具体措施。
	加强婚姻登记机关在婚姻登记办理前对婚姻观的辅导教育
	长期
	社会事务与儿童保障科（社会福利科）
	季度

收集
	王慧文

15983230003

	测评

项目
	指标

名称
	测评内容
	测评标准
	网上申报具体要求
	计划开展工作内容
	计划开

展时间
	责任科室
	收集

类型
	联系人及

联系方式

	Ⅰ—2社会主义核心价值观建设
	Ⅱ-6
文化

培育
	Ⅲ-10
传承弘扬中华优秀传统文化
	1)以春节、元宵节、清明节、端午节、七夕节、中秋节、重阳节为重点，推进传统节日振兴工程。
	①提供2021年传统节日期间本市开展主题活动的图片资料；

图片资料：2021年清明节<市民政局、退役军人事务局>报送，其余单位择优报送。每个节日提供3张，每张照片反映1场活动，至少2种以上活动形式，照片需注明活动时间、主办单位、活动主题，内容重复只算1次。各县（区）参照市级部门开展活动。
	在传统节日前开展针对性的宣传、组织活动
	按时间节点
	社会事务与儿童保障科（社会福利科）
	季度

收集
	王慧文

15983230003

	2)做好文化遗产保护传承和合理利用，加强对古遗址、古建筑、近现代历史建筑、地名文化遗产的保护。
	①说明2021年本市保护古遗址、古建筑、近现代历史建筑、地名文化遗产的具体举措及实际成效。

说明报告：市民政局提供800字左右说明报告，有文件、政策、举措、实际成效等支撑内容，市文广旅局汇总形成1200字左右说明报告。
	加强图录典志等区划地名成果应用和地名文化保护，有序申报“千年古县”“千年古镇”等地名文化遗产。

	全年
	基层政权建设与社区治理科（区划地名科）
	半年

收集
	廖鹏

13982991270

	Ⅰ—3培育文明道德风尚
	Ⅱ-8
志愿服务制度化
	Ⅲ-15
发展志愿服务事业
	2)大力弘扬志愿精神，积极培育志愿服务文化，开展志愿服务展示交流活动，宣传推选优秀志愿者以及志愿服务项目、组织、社区等服务先进典型，市民对志愿服务活动认同和支持率≥90%，有志愿服务时间记录的志愿者人数占注册志愿者总人数的比例≥50%。
	③统计2021年本市有志愿服务时间记录的志愿者人数占注册志愿者总人数的比例。

数据表格：提供数据表格，全市志愿者应不少于常住人口的13%，有志愿服务时间记录的志愿者人数占注册志愿者总人数应大于50%。
	广泛宣传，发动广大群众通过全国志愿服务系统登记注册成为志愿者，壮大志愿者队伍指导志愿服务队伍通过全国志愿服务系统及时记录志愿服务时间
	全年
	社会组织管理与慈善事业促进科
	半年

收集
	杨贵

13568539001

	测评

项目
	指标

名称
	测评内容
	测评标准
	网上申报具体要求
	计划开展工作内容
	计划开

展时间
	责任科室
	收集

类型
	联系人及

联系方式

	Ⅱ-15

公民权益维护
	Ⅲ-27

分众化做好公民权益保护工作
	1)加强婚姻家庭辅导服务和妇女权益保障，做好孤残儿童、弃婴救助和收养安置工作，完善帮扶孤儿相关制度，建有未成年人救助保护中心。
	②提供2021年本市最新负责残疾儿童、弃婴救助和收养安置工作的机构或部门名称及联系方式的情况。

说明报告：市残联提供500字左右说明报告，市民政局汇总提供800字左右的说明报告，有3项以上具体举措，有开展工作的机构、收养安置的具体举措和人数、投入资金等内容支撑。
③提供1份以上最新有效反映本市落实孤儿供养标准的相关正式发文。

正式发文：提供1份以上最新有效的相关正式发文，有制度保障和具体举措。

④提供本市未成年人救助保护中心的现场照片。

图片材料：每个场所提供2张，1张体现中心名称，1张体现中心的设施设备，注明未成年人救助保护中心名称。
	全面贯彻落实好孤残儿童和收养工作各项待遇。
	全年
	社会事务与儿童保障科
	半年

收集
	王慧文

15983230003

	Ⅰ—5公平正义的法治环境

	3)加强养老服务设施建设，构建养老服务体系，健全养老服务综合监管制度。
	①说明2021年本市加强养老服务设施建设的情况。

说明报告：各责任单位提供500字左右说明报告，市民政局汇总形成800字左右说明报告，有投入资金、建成数量等内容支撑。
	推动2个县级养护机构、4个农村区域养老服务中心、5个社区养老服务综合体建设、18个农村敬老院适老化改造等养老服务项目实施。
	全年
	养老服务科
	半年

收集
	曾平

13882985000

	②提供2021年本市新建小区配套建设养老服务设施的图片资料。

图片资料：市民政局提供5张图片资料，反映5个小区配套建设养老服务设施的情况，每张图片需注明小区名称以及养老服务设施具体服务功能。
	提供4个小区配套建设养老服务设施的情况
	全年
	养老服务科
	半年

收集
	曾平

13882985000

	测评

项目
	指标

名称
	测评内容
	测评标准
	网上申报具体要求
	计划开展工作内容
	计划开

展时间
	责任科室
	收集

类型
	联系人及

联系方式

	Ⅰ—5公平正义的法治环境
	Ⅱ-15

公民权益维护
	Ⅲ-27

分众化做好公民权益保护工作
	3)加强养老服务设施建设，构建养老服务体系，健全养老服务综合监管制度。
	③说明2021年本市构建养老服务体系，健全养老服务综合监管制度的情况。

说明报告：市卫健委提供500字左右说明报告，市民政局汇总形成800字左右说明报告，体现三项以上举措，有文件、政策、制度、投入资金、进展成效等支撑。
	1.根据《资阳市人民政府办公室关于印发资阳市推进养老服务发展责任分工方案的通知》（资府办发(2020) 28号），推进我市养老服务发展，健全养老服务综合监管制度；

2.推动2个县级养护机构、4个农村区域养老服务中心、5个社区养老服务综合体建设、18个农村敬老院适老化改造等养老服务项目实施；

3.建成投用3个社区老年学校试点。
	全年
	养老服务科
	半年

收集
	曾平

13882985000

	Ⅱ-16

基层民主政治
	Ⅲ-28

加强基层组织建设
	1)加强城乡社区、机关、学校、企业和非公有制经济组织、社会组织等基层党、群组织建设，有效发挥基层党、群组织作用。
	①分别说明本市2021年加强城乡社区（市民政局）、机关（市直机关工委）、学校（市教体局）、企业（市经信局）和非公有制经济组织、社会组织等基层党（市委组织部）、群组织建设的具体举措。

说明报告：各责任单位提供800字左右的说明报告，共5个说明报告，有3项以上具体举措，如出台政策、加强指导、纳入考核、建立机制等，同时有党群组织数量、覆盖面等数据支撑；说明报告均由市委组织部负责汇总提供。
	加强社会组织党建，进一步扩大“两个覆盖”
	全年
	基层政权建设与社区治理科、社会组织管理与慈善事业促进科
	半年

收集
	廖鹏

13982991270；杨贵

13568539001

	测评

项目
	指标

名称
	测评内容
	测评标准
	网上申报具体要求
	计划开展工作内容
	计划开

展时间
	责任科室
	收集

类型
	联系人及

联系方式

	Ⅰ—8青少年健康成长的社会文化环境
	1.领导体制和工作机制

	2）积极发挥社区在未成年人思想道德建设中的作用，健全完善学校、家庭、社会“三结合”教育网络。
	有说明本市（区）发挥社区作用，建立健全学校、家庭、社会“三结合”教育网络，包括发挥学校龙头作用、家庭基础作用、社区平台作用，形成工作合力等方面的情况。

市民政局:提供2021年社区未成年人活动场所管理使用情况的说明报告。

以上报告字数控制在800字以内。
	总结提取经验做法
	长期
	社会事务与儿童保障科
	半年

收集
	王慧文

15983230003

	5.营造良好社会文化环境

	3）本市（区）教育、民政、文化、体育、团委、妇联、科协、残联、关工委等部门有常态化工作品牌或经验。
	①有说明本市（区）教育、民政、文化、体育、团委、妇联、科协、残联、关工委等部门在加强和改进未成年人思想道德建设工作方面创造的典型经验和成功做法的材料。

市民政局:提供2021年在未成年人保护，在关爱、帮扶留守儿童、贫困儿童、困境儿童等某一方面的典型经验和做法。

每个说明报告字数控制在800字以内。
	总结提取经验做法
	长期
	社会事务与儿童保障科
	半年

收集
	王慧文

15983230003

	②有说明本市（区）教育、民政，文化、体育、团委、妇联、科协、残联、关工委等部门在未成年人思想道德建设工作方面创造的工作品牌或经验的媒体报道材料。

市民政局：提供2021年以来，市级以上1种媒体报道本单位工作品牌、经验或成功做法的截图即可（市教育和体育局要报教育和体育两方面的图片），提供媒体报道的图片要和说明报告内容一致，报刊、电视、网媒均可，图片或截图要注明刊发时间、标题、媒体名称。
	总结提取经验做法
	长期
	社会事务与儿童保障科
	半年

收集
	王慧文

15983230003

	5）关心关爱特殊群体未成年人有措施、效果实。
	提供本市（区）关心关爱特殊群体未成年人的情况。

市（区）民政局：分别汇总提供全市2021年关心关爱留守儿童、困境儿童、流浪儿童等特殊群体未成年人的工作的说明报告，字数控制在800字以内。
	总结提取经验做法
	长期
	社会事务与儿童保障科
	半年

收集
	王慧文

15983230003

	测评

项目
	指标

名称
	测评内容
	测评标准
	网上申报具体要求
	计划开展工作内容
	计划开

展时间
	责任科室
	收集

类型
	联系人及

联系方式

	Ⅰ—9舒适便利的生活环境
	Ⅱ-26

城市管理和公共服务
	Ⅲ-46

提高城市精细化管理
	2)社会用语用字文明规范，地名管理使用规范有序，城市公共场所无违章停车(机动车、非机动车)、停车乱收费、占道经营、小广告乱张贴现象，无流浪乞讨人员滋扰他人、扰乱社会秩序现象。
	②2021年省级文明办征求省级主管部门意见，对本市地名管理使用是否规范有序作出评价。

部门评价：市级单位负责推进落实相关工作，并向省级对口主管部门做好汇报。
	强化地名管理，规范街路牌语言文字的规范使用。审慎清理整治不规范地名，做好政区命名更名审核报批。
	全年
	基层政权建设与社区治理科（区划地名科）
	半年

收集
	廖鹏

13982991270

	Ⅲ-48
改善社区社区生活环境
	1)加强城乡社区治理和服务体系建设，构建网格化管理、精细化服务、信息化支撑、开放共享的基层管理服务平台，加快推进老旧小区工作，建设包括便民市场、运动场地、文化活动中心、社区服务中心、医疗服务机构在内的15分钟生活圈。
	①说明2021年本市加强城乡社区治理和服务体系建设的情况。

说明报告：各负责人单位提供500字左右说明报告，市委组织部汇总提供1000字左右说明报告，重点体现构建网格化管理、精细化服务、信息化支撑、开放共享的基层管理服务平台的情况，有3项以上举措，有数据成效支撑。
	加强城乡社区建设，实施“互联网+社区”行动计划，开展智慧社区建设试点。
	全年
	基层政权建设与社区治理科（区划地名科）
	半年

收集
	廖鹏

13982991270

	③说明本市构建15分钟生活圈的情况。

说明报告：各责任单位提供500字左右的说明报告，市自然资源规划局汇总提供800字左右综述性说明报告，有具体举措和实际成效等内容支撑。
	出台《关于全市配套社区办公服务与养老服务设施合用房规划建设和移交管理的五条措施》，规范住宅项目配套社区办公服务与养老服务设施合用房的规划、建设、移交与管理工作，鼓励支持有条件的地方打造15分钟生活服务圈。
	全年
	基层政权建设与社区治理科（区划地名科）
	半年

收集
	曾平

13882985000

	测评

项目
	指标

名称
	测评内容
	测评标准
	网上申报具体要求
	计划开展工作内容
	计划开

展时间
	责任科室
	收集

类型
	联系人及

联系方式

	Ⅰ—12长效常态的创建工作机制
	Ⅱ-37

文明创建

	Ⅲ-70
扩大创建覆盖面
	2)推动文明单位创建活动向非公有制经济组织和社会组织延伸，新推选的市级文明单位中非公组织占比≥10%。
	①说明2021年本市将文明单位创建延伸到非公有制经济组织、社会组织的具体举措和实际成效。

说明报告：各责任单位分别提供600字左右说明报告，要有3项以上具体举措、实际成效和相关数据支撑。

图片资料：市经信局、市民政局分别负责提供4张图片，反映4个非公有制经济组织、4个社会组织开展文明单位创建的图片资料，图片注明活动时间、单位名称、活动主题。
	指导社会组织开展文明单位创建的宣传活动
	全年
	社会组织管理与慈善事业促进科
	图片资料季度收集

说明报告半年收集
	杨贵

13568539001

	Ⅲ-71
民风建设
	3)加强农村思想道德建设，运用积分制、道德评议会、红白理事会、村规民约等方式开展移风易俗、破除陈规陋习，文化、科技、卫生“三下乡”活动经常化，建好用好乡村学校少年宫，深化文明农户、文明村、文明镇（乡）创建，县级以上文明村镇占比60%。
	①说明2021年本市在农村开展移风易俗、破除陈规陋习的情况。

说明报告：各责任单位分别提供500字左右说明报告，市文明办汇总提供800字左右说明报告，要有3项以上具体举措、实际成效、数据等支撑。
	建立健全村规民约“红黑榜”制度，围绕遵守社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德等方面激励先进，鞭笞后进，推动农村开展移风易俗。
	全年
	基层政权建设与社区治理科（区划地名科）
	半年

收集
	廖鹏

13982991270

	备注
	正式发文：体现指标内容要求的关键词，有制度保障和具体举措。

图片资料：包括现场照片、网络截图、电视截屏、样报截屏。现场图片尽量选择大场景拍摄，进行学习、宣传活动、培训等图片，画面中要有20人以上；背景相同的不同场面图片算同一张照片，同一张照片只能报送1个指标；同一活动的图片，不同报道只能算一次。

说明报告：有出台政策（必须要有发文部署作为支撑）、建章立制、资金支持、考核保障（包括惩戒）、监督指导等三种及以上举措。

数据表格：上报中出现的数据必须前后一致，真实准确反映指标要求（正式发文、说明报告、数据表格中数据要一致）。征求意见：请各责任单位做好相关工作，及时做好与省级对口部门的联系，争取其支持。

附件2

资阳市民政局全国文明城市实地点位建设任务清单
	序号
	点位名称
	指标名称
	考察内容及标准
	责任单位
	联系人及联系方式

	1
	公园、景区
	精细管理
	无流浪、乞讨人员（包括未成年人）。

	市救助站
	杜红瑛

18982990297

	2
	背街小巷
	精细管理
	无流浪、乞讨人员（包括未成年人）。
	市救助站
	杜红瑛

18982990297

	3
	医院
	公益宣传
	（1）广泛刊播公益广告，任意步行300米，看到公益广告不少于5处，门诊大厅不少于3处（室内10米内算作1处，室外20米内算作1处）。

（2）显著位置设24字核心价值观景观小品。

（3）在显著位置设置公共卫生知识、健康保健、重大流行疾病防治等宣传画、展板或视频，利用多种形式宣传普及公共卫生知识，倡导健康文明生活方式。

（4）在大厅显著位置展示行业规范，可见标题，内容须融入3个以上核心价值观主题词。
	市精神病医院
	谌明全

13982964106

	4
	医院
	规范管理
	（1）设置分类垃圾箱（桶），垃圾分类收集，清运及时，环境卫生干净整洁，无脏乱差现象，挂号、收费窗口无纸屑垃圾。

（2）公共厕所设有无障碍卫生间（有标识），管理使用良好，干净整洁，无异味。

（3）设有母婴室，有显眼导向标识，且管理、使用良好。

（4）大门口到服务台（前台）沿途中有楼梯或台阶的地方设有轮椅通道、扶手或缘石坡道，能够保证乘用轮椅者和老年人正常、安全通行，无法设置的地方公布求助电话。

（5）在显著位公开投诉处理机制和投诉电话；有投诉记录本，记录本规范（有投诉人、投诉时间、投诉事项、处理结果、负责人签字，页码连贯无撕扯）。

（6）导医标识清晰醒目、准确，在显眼位置公开收费项目。
	市精神病医院
	谌明全

13982964106

	5
	医院
	文明行为
	（1）医务人员文明用语、礼貌待人、热情服务、规范着装，耐心回答病患询问，无慵懒散拖、怠慢病患现象。

（2）医院挂号、收费、取药窗口地面设有“一米线”提示标识，有序排队，保持适当距离，无插队、无拥挤、争抢现象，无打喷嚏咳嗽不掩口鼻现象，有志愿者现场维护秩序。

（3）无乱扔乱吐、躺卧公共座椅以及其他侵占公共设施等不文明行为。

（4）有明显的禁烟标识，且室内无吸烟现象。
	市精神病院
	谌明全

13982964106

	6
	医院
	志愿服务站
	（1）入口或其他显著位置看到志愿服务站明显标识。

（2）有志愿服务制度、志愿服务项目公示，有服务器材或设备（物品），有志愿服务活动记录（含志愿者姓名、时间、服务内容等）。

（3）有佩戴标识的志愿服务者（在站内或站点周边），志愿者能够说明可以提供的服务项目。
	市精神病院
	谌明全

13982964106

	7
	医院
	公共安全

保障
	（1）有符合标准的消防设施（灭火器、防火栓）且在有效期内，查看消防设施旁的维护记录。

（2）消防通道无占用、堵塞、封闭现象。

（3）物防（警棍、头盔等）、技防（监控设备）、人防（着制服或佩有红袖标）。
	市精神病院
	谌明全

13982964106

附件3
资阳市民政局

2021年社区包联工作方案

按照《资阳市创建全国文明城市指挥部关于深化创文创卫社区包联工作的通知》（资创文指〔2021〕8号）文件要求，现就我局与雁江区鸿丰社区包联工作制定如下实施方案。

工作目标

按照领导联片区、部门包社区、分组包网格、干部包楼栋，通过资金、人员、技术、指导等多种形式，帮助社区对标补短达标、发动群众共同参与、协调解决突出问题、集中打造示范亮点，确保资阳市2023年创建成为全国文明城市，顺利通过国家卫生城市复审。

包联内容

（一）开展四化行动。联合社区对照主次干道、商业大街、背街小巷、社区、小区创建标准，开展卫生净化、管理序化、环境美化、氛围文化活动。同时按照《资阳市2021年创建文明城市实地点位建设工作方案》，保证辖区内无流浪、乞讨人员（包括未成年人）。
（二）开展宣传引导。每年9月前，联合社区开展1次以上有规模的“全国文明城市 共创共建共享”主题活动，包括创文知识有奖竞答、主题文艺演出、“文明红黑榜”发布等；参与社区组织的1次主题院坝会，宣讲“文明手册”“入户问卷”“文明行为促进条例”等内容，倡导文明健康、绿色环保生活方式；10月前，进小区、包楼栋，全覆盖开展居民宣传问卷、文明引导，实现群众参与率98%、满意率95%以上。
（三）文明志愿服务。帮助社区协同推进新时代文明实践与综合文化服务中心等阵地建设并完善档案资料，帮助社区建立志愿服务“公益银行”并完善积分兑换机制。指导将社会主义核心价值观建设纳入市民公约，组织社会组织等多方力量开展关爱空巢老人、留守儿童、困境儿童、困难群体、残疾人、贫困户等志愿服务活动，开展党员志愿服务，每月参与2次社区志愿服务活动。
（四）解决实际问题。主要领导每半年至少要深入社区开展1次包联共创活动，摸排社区在全国文明城市创建过程存在的问题，及时帮助协调解决，对居民反映强烈、部门不能协调解决的突出问题及时报联系领导协调解决，不断提高市民满意度。

（五）打造示范点位。结合基层治理、老旧小区和背街小巷改造等，在逐项对标达标的基础上，突出文化氛围建设，创新居民自治管理，整合力量、指导支持每个社区每年集中打造环境整洁优美、公益广告精美、人文风尚和美的示范小区不少于2个，以点带面推动社区创建点位提档升级。
工作要求

（一）落实包联责任。明确包联的责任路段和责任小区，组织干部职工深入社区开展创文包联活动，带动发展居民志愿者参与社区创建、环境治理。市民政局及直属事业单位包联雁江区鸿丰社区。

（二）健全联系机制。建立双向联系机制，发挥民政优势，整合多方资源，给予力所能及的支持，在资金、物资、项目给予倾斜，帮助社区及时解决问题和困难。

（三）加强宣传报道。帮助社区总结经验做法，注重信息报送，充分展示帮联成效，营造良好的创建氛围。
附件4

资阳市民政局创文创卫包联社区网格责任表
	街道（乡镇）社区（村）
	联系领导
	市区包联单位
	包联单位分管领导
	包联部门

联系人
	责任路段
	责任小区
	街巷长

	市级
	区级

	网格员
	城管队员

	雁江区资溪街道鸿丰社区
	刘廷安（市政府副市长）
	于正中（雁江区人大副主任）
	资阳市民政局
	陶  宏
13982969551
	杨吉全15308382866
	马巷子后街2栋、4栋、6栋、8栋、10栋、12栋、14栋、崇文街5栋、崇文街83号
	马巷子后街2栋、4栋、8栋、12栋、14栋、饮食服务公司家属楼（6栋）、机械厂老职工楼（10栋）、崇文街商赔楼（5栋）、临江粮食储备库（83号）
	陈悦顺18784345038
	李婷15182151520

	资阳市精神病医院
	施尚进 13795714178
	李丽君13684103218
	建设东路169号、224号、228号、崇文街2栋、10栋、崇文街22号、崇文街34号、政府东路304号1区
	建设东路居民楼（228号）、脑科医院家属区（244号）、崇文街四合院（10栋）、崇文街居民楼（22号）、崇文街小瓦房（34号）、崇文街2栋、建设东路169号、政府东路304号1区
	李东15182170916
	袁菊英13882977923

	雁江区资溪街道鸿丰社区
	刘廷安（市政府副市长）
	于正中（雁江区人大副主任）
	区卫健局
	曾超奇15183201236
	曾梦雨
18081686157
	中城街25号、中城街55号、正东街5号、13号、21号、31号、41号、49号、正东街77号、107号、109号、115号、123号、崇文街1栋、3栋
	商业局小区（中城街25号）、中城街55号（蒋一碗楼上）、党校小区（13号）、供销社小区（49号）、正东街31号、41号、苏家巷小区（77号）、统战部小区（107号）、糖酒公司家属院（109号）、正东街115号、123号、粮转站家属区（3栋）、崇文街1栋
	韩旭：15378673897
徐静：13551701935
	何凤：18982925818
吴元敏：18628860027

	雁江区红十字会
	容艺丹13982969766
	曾梦雨
18081686157
	马巷子后街1栋、3栋、5栋、7栋、9栋、11栋、政府东路211号、245号
	心机城小区（1栋）、邮政小区（3栋）、马巷子后街机械厂家属区（5栋）、鸿丰小区（7栋11栋）、马巷子后街9栋。
	刘臻：13708263227
	李丹：13730722433

信息公开选项：主动公开
资阳市民政局办公室                　　     2021年4月29日印发